
N. prop. (2020 / 104) Class. 345 
 

 

 
 

COMUNE DI CESENA  
 

__________________________________________________________________ 
 

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 30/04/2020 - delibera n. 20 
__________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: HERA S.P.A. - APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE.  
__________________________________________________________________ 
 
L'anno (2020), il mese di APRILE, il giorno TRENTA, si è adunato il Consiglio Comunale, in                
modalità di videoconferenza, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto            
notificato in tempo utile ai consiglieri. 
 
Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale 
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI 
 
Risultano presenti i Consiglieri: 
 

COGNOME  NOME COGNOME  NOME 
 

LATTUCA ENZO A MONTI FEDERICA P 
BARATELLI BEATRICE P PLUMARI LORENZO P 
BIGUZZI FABIO P ROSSI ANDREA P 
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P 
CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI FRANCESCO P 
CELLETTI ANTONELLA P ROSSINI FILIPPO P 
CEREDI GIANNI P SANTERO CHIARA P 
DALL’ARA NICOLETTA P SIROTTI GAUDENZI ENRICO P 
DI PLACIDO LUIGI  P STRINATI ARMANDO P 
GERBINO GAETANO A TOMBETTI FRANCESCA P 
GIUNCHI ANGELA P VALLETTA VITTORIO P 
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P 
MAGNANI LUCA P   

____________________________________________________________________ 
 

Presenti: n. 23  -  Assenti: n. 2 
 
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
ARMANDO STRINATI 
LORENZO PLUMARI 
VITTORIO VALLETTA 
 
Sono presenti gli Assessori:  
CHRISTIAN CASTORRI - CAMILLO ACERBI - LUCA FERRINI - CARMELINA LABRUZZO -            
FRANCESCA LUCCHI - CRISTINA MAZZONI 

 



N. prop. (2020 / 104) Class. 345 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Cesena detiene una partecipazione in Hera s.p.a. di n. 16.708.216 azioni, pari                 
all’1,1217% del capitale sociale della società;  
 
Vista la nota del Presidente del Comitato di Sindacato di Hera s.p.a. Pgn 25046/345 del 20/02/2020, nella quale                  
si richiama l’Assemblea dei Soci in programma per il 29 aprile 2020 e i punti all’ordine del giorno della parte                    
straordinaria dell'assemblea relativi alle modifiche dello Statuto di Hera S.p.a.;  
 
Richiamata la Legge n. 160 del 27/12/2019 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 2020 e bilancio                 
pluriennale per il triennio 2020 – 2022, ed in particolare l’articolo 1 commi da 302 a 305 in materia di parità di                      
genere negli organi delle società quotate;  
 
Richiamati gli articoli 147-ter e 148 del D.Lgs 58/1998 “Testo Unico delle disposizioni in materia di                
intermediazione finanziaria”, così come da ultimo modificati dalla Legge di Bilancio sopra richiamata; 

 
Visto il vigente Statuto di Hera s.p.a. in vigore dalla data del 18/05/2017;  
 
Vista la proposta di modifica agli art. 16, 17 26 e soppressione dell’art 34 dello Statuto della società Hera S.pa.,                    
modifica che verrà sottoposta all’assemblea dei soci del 29/04/2020, così come illustrata nell’Allegato “A” alla               
presente deliberazione a farne parte integrale e sostanziale; 
 
Considerato che le modifiche sopra richiamate allo Statuto di Hera s.p.a. riguardano variazioni derivanti              
dall’entrata in vigore, a far data dal 1° gennaio 2020, della Legge n. 160/2019 succitata, la quale, ha introdotto                   
nuove disposizioni in materia di equilibrio tra i generi negli organi di amministrazione e controllo delle società                 
quotate, innalzando la percentuale da riservare al genere meno rappresentato da almeno 1/3 ad almeno 2/5 ed e’                  
stato accresciuto il periodo di vigenza del nuovo criterio per sei mandati consecutivi in luogo dei tre                 
precedentemente previsti, e altresì disposto che lo Statuto della società debba disciplinare le modalità di               
formazione delle liste ed i casi di sostituzione in corso di mandato, al fine di garantire il rispetto del nuovo                    
criterio di riparto che sarà applicato a decorrere dal primo rinnovo degli organi di amministrazione e controllo                 
delle società quotate in mercati regolamentati, successivo alla data di entrata in vigore della legge;  
 
Valutato pertanto opportuno procedere agli adeguamenti statutari proposti dalla società Hera s.p.a. ai fini del               
recepimento delle novità normative in materia di equilibrio tra i generi negli organi di amministrazione e                
controllo delle società quotate;  
 
Richiamato l’art. 49 “società di capitali” dello Statuto del Comune di Cesena che al punto 3) prevede che “Il                   
Consiglio Comunale esercita poteri di indirizzo e controllo sugli enti, di cui ai precedenti commi, attraverso                
l’esame e l’approvazione dei loro atti fondamentali, con le modalità previste dalla legge e dai regolamenti o                 
dagli statuti che ne disciplinano l’attività”;  
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione              
economico-finanziaria né sul patrimonio dell’ente; 
 
Su conforme proposta del Settore Coordinamento, Controlli e Progetti Strategici; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42, D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti i pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 di seguito riportati; 
 
Esaminata in 1^ Commissione in data 15.4.2020, come da copia del verbale in atti; 
 
Nel corso della presentazione la cons. Celletti chiede chiarimenti tecnici e quindi propone l’emendamento di               
stralciare il punto 2 del dispositivo, come riportato nella copia della trascrizione in atti; 
 



N. prop. (2020 / 104) Class. 345 
 
Entra il Sindaco Lattuca; 
 
La votazione dell’emendamento per appello nominale registra il seguente esito: 
 

C LATTUCA ENZO 
F BARATELLI BEATRICE 
F BIGUZZI FABIO 
F CAPPONCINI CLAUDIO 
F CASTAGNOLI ENRICO 
F CELLETTI ANTONELLA 
C CEREDI GIANNI 
C DALL’ARA NICOLETTA 
F DI PLACIDO LUIGI 
--- GERBINO GAETANO 
C GIUNCHI ANGELA 
C MAGNANI AMEDEO 
C MAGNANI LUCA 
C MONTI FEDERICA 
C PLUMARI LORENZO 
F ROSSI ANDREA 
C ROSSI ENRICO 
C ROSSI FRANCESCO 
C ROSSINI FILIPPO 
C SANTERO CHIARA 
F SIROTTI GAUDENZI ENRICO 
C STRINATI ARMANDO 
C TOMBETTI FRANCESCA 
A VALLETTA VITTORIO 
C VERGAGLIA ANDREA 

Presenti: 24 
Astenuti: 1 (Valletta/CESENA SIAMO NOI) 
Favorevoli: 8 (LEGA – CAMBIAMO – MOV. 5 STELLE CESENA) 
Contrari: 15 (PD – CESENA 2024) 
L’emendamento non è approvato; 
Esce il Sindaco Lattuca per cui risultano 23 presenti; 
La votazione della proposta deliberativa, effettuata unitamente all’immediata esecutività, registra il seguente            
esito: 

--- LATTUCA ENZO 
A BARATELLI BEATRICE 
A BIGUZZI FABIO 
A CAPPONCINI CLAUDIO 
A CASTAGNOLI ENRICO 
A CELLETTI ANTONELLA 
F CEREDI GIANNI 
F DALL’ARA NICOLETTA 
A DI PLACIDO LUIGI 
--- GERBINO GAETANO 
F GIUNCHI ANGELA 
F MAGNANI AMEDEO 
F MAGNANI LUCA 
F MONTI FEDERICA 
F PLUMARI LORENZO 
A ROSSI ANDREA 
F ROSSI ENRICO 
F ROSSI FRANCESCO 
F ROSSINI FILIPPO 
F SANTERO CHIARA 



N. prop. (2020 / 104) Class. 345 
 

A SIROTTI GAUDENZI ENRICO 
F STRINATI ARMANDO 
F TOMBETTI FRANCESCA 
A VALLETTA VITTORIO 
F VERGAGLIA ANDREA 

 
Presenti: 23 
 
Astenuti: 9 (Baratelli, Biguzzi, Celletti, Sirotti Gaudenzi/ LEGA – Capponcini/ MOV. 5 STELLE CESENA –               

Castagnoli, Di Placido, Rossi A. /Cambiamo) Valletta/CESENA SIAMO NOI) 
 
Favorevoli: 14 (PD CESENA 2024) 
 
Contrari: /// 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, le                
modifiche proposte agli art. 16, 17, 26 e soppressione dell’art. 34 dello Statuto di Hera S.p.A., così come                  
evidenziate nell’Allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI DARE MANDATO al Sindaco o a suo delegato di intervenire all’Assemblea dei Soci di Hera S.p.a.                  
convocata per il 29/04/2020 per votare favorevolmente all’approvazione delle modifiche statutarie succitate; 

Inoltre, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere; 
 

La votazione dell’immediata esecutività registra il seguente esito: 
--- LATTUCA ENZO 
A BARATELLI BEATRICE 
A BIGUZZI FABIO 
A CAPPONCINI CLAUDIO 
A CASTAGNOLI ENRICO 
A CELLETTI ANTONELLA 
F CEREDI GIANNI 
F DALL’ARA NICOLETTA 
A DI PLACIDO LUIGI 
--- GERBINO GAETANO 
F GIUNCHI ANGELA 
F MAGNANI AMEDEO 
F MAGNANI LUCA 
F MONTI FEDERICA 
F PLUMARI LORENZO 
A ROSSI ANDREA 
F ROSSI ENRICO 
F ROSSI FRANCESCO 
F ROSSINI FILIPPO 
F SANTERO CHIARA 
A SIROTTI GAUDENZI ENRICO 
F STRINATI ARMANDO 
F TOMBETTI FRANCESCA 
A VALLETTA VITTORIO 
F VERGAGLIA ANDREA 

 
Presenti: 23 
 
Astenuti: 9 (Baratelli, Biguzzi, Celletti, Sirotti Gaudenzi/ LEGA – Capponcini/ MOV. 5 STELLE CESENA –               



N. prop. (2020 / 104) Class. 345 
 

Castagnoli, Di Placido, Rossi A. /Cambiamo) Valletta/CESENA SIAMO NOI) 
 
Favorevoli: 14 (PD CESENA 2024) 
 
Contrari: /// 
 

D E L I B E R A 
- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.134, 4° comma, D.L.vo              
n.267/2000. 
  



N. prop. (2020 / 104) Class. 345 
 

PARERI 
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE MANUELA LUCIA MEI 
 
ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE STEFANO SEVERI 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

NICOLETTA DALL’ARA MANUELA LUCIA MEI 

__________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 15              

MAGGIO 2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Cesena, 15/5/2020 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

LUCIA BOLOGNESI 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è                  

esecutiva dal 30/04/2020. 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 


